
  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    

 

Foglio n. 1  

 
 

DELIBERAZIONE  n.  122 
del  05.12.2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 
 

******************************************************************************* 
 

OGGETTO: CANONE  UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E DEL CANONE 
DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E  DEGLI  
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO  O  AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATO A MERCATI REALIZZATI  ANCHE  IN  
STRUTTURE  ATTREZZATE - CONFERMA PER L'ANNO   2024   DELLE   
TARIFFE  VIGENTI  NELL'ANNO  2023 E DEFINIZIONE DATA DI 
SCADENZA CANONE UNICO PATRIMONIALE      

 

******************************************************************************* 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre, con inizio alle ore 12.20, in 
Lamporecchio, nella Sala delle Adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata nei modi di legge, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
Cognome e nome Componenti Pres/Ass. 

1 - TORRIGIANI ALESSIO SINDACO Presente 

2 - TRONCI DANIELE VICE-SINDACO Presente 

3 - CETRARO MONICA ASSESSORE Assente 

4 - BOCHICCHIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

5 - VOLPI STELLA ASSESSORE Presente 

 
Sono presenti n.   4 membri, assenti n.   1 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DR.SSA VERA AQUINO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Il Presidente sig. ALESSIO TORRIGIANI, constatato il numero legale degli intervenuti ai 

fini della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto.  

 
 
 

IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALESSIO TORRIGIANI              DR.SSA VERA AQUINO 
 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione proposta di deliberazione di data 28/11/2023 redatta dal Responsabile 
dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, unita al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTE le tariffe vigenti nell’anno 2023 relative al Canone Unico Patrimoniale di 

Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria e del Canone di Concessione per 
l’Occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a marcati realizzati anche in strutture attrezzate di cui all’allegato A;  

 
RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata relazione proposta di 

deliberazione; 
 
VISTO l’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 
gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera 
consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile del AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 
 
VISTO altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 01.12.2023; 
 
VISTO l’art. 48, primo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 125, 126 e 127 terzo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

A voti UNANIMI e PALESI 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE la relazione proposta di deliberazione di data 28/11/2023 redatta dal 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 3 

Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA unita al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato A; 

 
2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

di correttezza giuridico –amministrativa da parte del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA; 

 
3) DI DARE ATTO altresì che è stato reso il parere favorevole da parte del Revisore dei 

Conti in data 01.12.2023; 
 
4) DI DARE ATTO che: 

a) notizia della assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 
mettendo a disposizione di tutti i consiglieri il relativo testo presso l’Ufficio Segreteria (art. 125 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000); 

b) il presente deliberato rimarrà affisso all’Albo Pretorio Informatico del Comune, per meri scopi 
notiziali, per quindici giorni consecutivi; 

 
 

- - - - - - - - - - 
 

Il Presidente propone quindi di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai 
sensi del quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La Giunta Comunale, con voti unanimi, vista l’urgenza e al fine di consentire i successivi 

adempimenti, approva l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 
* * * * * * * 

 
IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALESSIO TORRIGIANI              DR.SSA VERA AQUINO 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 4 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

RELAZIONE PROPOSTA N. 180 DEL 28.11.2023 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA PROPONE 
ALL’ORGANO GIUNTA COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE 
DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO TRASCRIVE:  
 
 
 
OGGETTO: CANONE  UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E DEL CANONE 
DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E  DEGLI  
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO  O  AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATO A MERCATI REALIZZATI  ANCHE  IN  
STRUTTURE  ATTREZZATE - CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLE 
TARIFFE VIGENTI NELL'ANNO 2023 E DEFINITA DATA DI SCADENZA 
CANONE UNICO PATRIMONIALE     

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 03.02.2021 “Istituzione Canone 

Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria e del Canone di 
Concessione per l’Occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a marcati realizzati anche in strutture attrezzate – Disciplina provvisoria”; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30.03.2021” Istituzione Canone 

Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria Ex Art. 1 commi da 
816 a 847 della legge 160/2019 (Canone Unico) Approvazione Regolamento”; 

 
RICHIAMATA altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 22.12.2021 “Modifica 

regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e di concessione per l’occupazione di aree e spazi destinati ai mercati”; 

 
 VISTO l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 (CANONE UNICO); 

 
 CONSIDERATO che, per quanto concerne le riduzioni ed esenzioni del Canone, si fa 
riferimento a quanto disposto dal relativo Regolamento approvato con Deliberazione C.C. n. 20 del 
30.03.2021 sopra richiamata; 
 
 CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla 
Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta pur nel rispetto dei poteri 
di indirizzo del C.C. e, segnatamente, delle sue competenze in materia di Bilancio; 

 
 VISTO l’art. 172 comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 267/2000 che prevede tra gli allegati al 
Bilancio di Previsione, le deliberazioni con le quali sono determinate, le aliquote di imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi; 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 5 

       VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2002)”, con il quale è 
stabilito che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i 
servizi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale prevista dall’art. 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo 28.09.1998, n. 360, e per l’approvazione dei regolamenti è stabilito entro la data di 
approvazione del Bilancio di Previsione e che le stesse decorrono dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento anche se approvate successivamente, purché entro il termine di approvazione del 
Bilancio; 

 
         VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge finanziaria 2007, n. 296/2006 il quale prevede che in 
caso di mancata approvazione delle tariffe entro il suddetto termine, le stesse si intendono prorogate 
di anno in anno;  
  
        RITENUTO di mantenere inalterate per l’anno 2024 le Tariffe relative al Canone unico di 
Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria e del Canone di Concessione per 
l’Occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a marcati realizzati anche in strutture attrezzate di cui all’art. 1, commi da 816 a 847, della 
L.160/2019; 

 
       RICHIAMATO in particolare l’art. 1, commi 831 e 831-bis, della Legge n. 160/2019 i quali 
fissano al 30/04 di ogni anno la scadenza per il pagamento del canone unico riguardo alle 
occupazioni permanenti con cavi e condutture effettuata per la fornitura di servizi di pubblica 
utilità, nonché alle occupazioni effettuate da operatori che forniscono servizi di pubblica utilità di 
reti e infrastrutture di comunicazione elettronica; 
 
    RITENUTO OPPORTUNO unificare al 30/04/2024 la scadenza per il pagamento del canone 
unico anche relativamente alle altre componenti dello stesso; 

 
RICHIAMATE: 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 e n. 23 entrambe del 29 marzo 2023 con le quali 
sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 18 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2023-2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 74 dell’11 luglio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, con particolare riferimento alla sezione n. 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” sottosezione n. 2 “Performance”;       

 
VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013 e modificato con Delibera Consiliare n. 
38 del 30.07.2016 e n. 58 del 19.11.2019; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, punto 8, del 

D. Lgs 118/2011, relativo all’esercizio provvisorio; 
 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 6 

VISTO il prospetto (A) allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale contenenti le Tariffe del Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o 
Esposizione Pubblicitaria e del Canone di Concessione per l’Occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a marcati realizzati anche in strutture 
attrezzate;  

 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs.267/2000 dal Responsabile del procedimento e dal Responsabile di ragioneria; 
  

      RITENUTO di dover acquisire il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art.239 del 
d.lgs.267/2000, dell’art.68 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento di contabilità;  

 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.59 del 19 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 

 
A seguito di quanto sopra esposto: 

                                                                           DELIBERA 
 
1- DI CONFERMARE per l’anno 2024 le tariffe vigenti nell’anno 2023 relative al Canone Unico 

Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria e del Canone di 
Concessione per l’Occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a marcati realizzati anche in strutture attrezzate di cui all’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2- DI STABILIRE il termine del pagamento del suddetto Canone Unico Patrimoniale al 
30/04/2024; 

 
3- DI STABILRE che il pagamento relativo al canone per l’occupazione di aree e spazi destinati 

ai mercati sarà effettuato in due rate semestrali anticipate; 
 
4- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 del D. Lgs.267/2000 al fine di consentire gli adempimenti successivi per la 
programmazione del Bilancio; 

 
Il Responsabile Area Economico 

Finanziaria 
Dott.ssa Alessia Rinaldi 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 7 

  
Deliberazione  di  G.C.  n. 122   del 05.12.2023  

 
******************************************************************************** 
 

Il presente Verbale, che consta di n. 7 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 
previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 
Segretario Comunale. 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALESSIO TORRIGIANI       DR.SSA VERA AQUINO 
 


